
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 2067 – Carnaubais/RN, Quinta-feira, 06 de Março de 2025 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DO  EXCELENTÍSSIMO  PREFEITO GLEIDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA   
 

PODER EXECUTIVO 

GLEIDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA              FRANCISCO WANDERLEY MENDES 
Prefeito Municipal                                           Vice-prefeito  

PODER LEGISLATIVO 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2025/2026 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Tássia Tamise Albuquerque de Sousa 
2º Secretário: Joábia Mercejjany Dantas da Silva Moura 
 
VEREADORES 
Francisco Eduardo Menezes da Silva 
Jânio Carlos Menezes da Silva 
José Maria da Silva Soares 

Josimar Pereira de Souza 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 
 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA 142/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor MARCOS AURELIO CARLOS 
BARBOSA, CPF: 008.903.***-30, do cargo SUBCOORDENADOR 
MANUTENÇÃO HIDRAULICA, LOTADO na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE RECURSOS HIDRICOS. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 143/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor JOSE VALDIR DE LIMA, CPF: 
812.356.***-04, do cargo COORDENADOR DE MANUTENÇÃO, 
LOTADO na SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HIDRICOS. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 144/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor FRANCISCO AILTON MARCELINO,  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal  Oficial  do Município  Nº 2067  Carnaubais/RN, Quinta-feira, 06  de  Março  de  2025  Pág  02 
 
CPF: 672.484.***-20, do cargo COORDENADOR DE RECURSOS 
HIDRICOS, LOTADO na SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS 
HIDRICOS. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 145/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor ADILIO SOUSA SILVA, CPF: 
701.303.***-13, do cargo SUBCOORDENADOR DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANO, LOTADO na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HIDRICOS. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 146/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor VALMIR DE LIMA, CPF: 812.356.***-
68, do cargo SUBCOORDENADOR OPERACIONAL DE SISTEMA, 
LOTADO na SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HIDRICOS. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
PORTARIA 147/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor AILTON AURINO DA SILVA, CPF: 
062.307.***-64, do cargo SUBCOORDENADOR DE 
ABASTECIMENTO ZONA RURAL, LOTADO na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE RECURSOS HIDRICOS. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 148/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor JOSE BARBOSA JUNIOR, CPF: 
638.709.***-15, do cargo SUBCOORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO ELETRICA, LOTADO na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE RECURSOS HIDRICOS. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 149/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor JOAO ANTONIO DA COSTA, CPF: 
241.835.***-34, do cargo COORDENADOR DE ESGOTAMENTO 
SANITARIO, LOTADO na SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS 
HIDRICOS. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 
 



Jornal  Oficial  do Município  Nº 2067  Carnaubais/RN, Quinta-feira, 06  de  Março  de  2025  Pág  03 
 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 150/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor SERGIMARIO DE MELO SOUTO, CPF: 
099.601.***-20, do cargo SUBCOORDENADOR DE ADUTORAS, 
LOTADO na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 151/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor DENYS FREIRE DANTAS, CPF: 
017.974.***-54, do cargo SUBCOORDENADOR DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, LOTADO na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 152/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor LEANDRO DUARTE DE SOUSA, CPF: 
706.497.***-19, do cargo SUBCOORDENADOR DE 
ABASTECIMENTO DE AGUA ZONA URBANA, LOTADO na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HIDRICOS. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 153/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor ANDERSON GOMES ALMEIDA, CPF: 
702.783.***-96, do cargo SUBCOORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO, LOTADO na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 154/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, a servidora ROSANGELA DA SILVA FEITOSA, 
CPF: 711.593.***-51, do cargo SUBCOORDENADOR DE 
ALMOXARIFADO, LOTADO na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANISMO. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 
 

 
 



Jornal  Oficial  do Município  Nº 2067  Carnaubais/RN, Quinta-feira, 06  de  Março  de  2025  Pág  04 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 155/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERA, o servidor ROGERIO DE ARAUJO BEZERRA, 
CPF: 050.600.***-66, do cargo COORDENADOR DE VIGILANCIA 
SANITARIA, LOTADO na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Março 2025. 

 
Gleidson Benevides de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 156/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o servidor ROGERIO DE ARAUJO BEZERRA, CPF: 
050.600.***-66, do cargo SUBCOORDENADOR DE DOENCAS 
ENDEMICAS, LOTADO na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Fevereiro 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 157/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a servidora MARIA DAS GRACAS FABRICIA DOS 
SANTOS MARTINS DA SILVA, CPF: 010.606.***-40, no cargo 
COORDENADOR DE VIGILANCIA SANITARIA, LOTADO na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
 
 
 
 

 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Fevereiro 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 158/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o servidor PEDRO LUCAS MOURA FERNANDES, 
CPF: 704.924.***-36, no cargo SUBCOORDENADOR DE 
FISCALIZAÇÃO SANITARIA, LOTADO na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Fevereiro 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 159/2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, o servidor ANDERSON GOMES DE ALMEIDA, 
CPF: 702.783.***-96, no cargo SUBCOORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO ELETRICA, LOTADO na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE RECURSOS HIDRICOS. 
 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos retroativos a 01 de Março de 2025.  
 
Art.3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 06 de Fevereiro 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

LEGISLATIVO 

 

 

 



Jornal  Oficial  do Município  Nº 2067  Carnaubais/RN, Quinta-feira, 06  de  Março  de  2025  Pág  05 

 

PORTARIA: 017/2025 

 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargo em Comissão 
de Servidores Públicos do Poder Legislativo de 
Carnaubais/RN e dá outras providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para o Biênio 2025/2026; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Diretor de 
Comunicação deste Poder Legislativo a Srª. MARIA GABRIELLA 
SIQUEIRA COSTA, inscrita no CPF de nº 111.***.**4-00, com 
prerrogativas funcioniais e remuneração definida em norma 
própria deste Parlamento Municipal. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de março de 2025, para que surta 
os efeitos legais. 

 

REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 
Gabinete da Presidência, em 6 de março de 2025. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 


